АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «26» июля 2024 г.                                                                                                                №    105
Об утверждении Положения о комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям общего пользования городского поселения Зеленоборск
В соответствии с
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 13.07.2024)"

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
, Уставом городского поселения Зеленоборск, Положением о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям общего пользования городского поселения Зеленоборск, утвержденным постановлением Администрации городского поселения Зеленоборск от 26.07.2024 г. №104:
1. Утвердить прилагаемое
Постановление Администрации городского поселения Пионерский Советского района Ханты-Мансийского ...

Статус: Действующая редакция документа"

Положение о комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям общего пользования городского поселения Зеленоборск
.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене "Вестник Зеленоборска" и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Зеленоборск.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Зеленоборск                                                                  С.В. Леднева
Приложение

к постановлению

Администрации городского

поселения Зеленоборск
                      от "26" июля 2024 г. N 106
Положение о комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям общего пользования городского поселения Зеленоборск

1. Общие положения
1.1. Комиссия по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям общего пользования городского поселения Зеленоборск (далее - комиссия) создается в целях упорядочения адресного хозяйства, рассмотрения предложений о наименовании, переименовании улиц, площадей и иных территорий общего пользования городского поселения Зеленоборск.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Положением о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям общего пользования  городского поселения Зеленоборск, утвержденным постановлением Администрации городского поселения Зеленоборск
Постановление Администрации городского поселения Пионерский Советского района Ханты-Мансийского ...

Статус: Действующая редакция документа"

от 26.07.2024 N 104
, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании предложений о наименовании территорий общего пользования городского поселения Зеленоборск (топонимических объектов). Данные предложения могут быть направлены в комиссию от:

- органов государственной власти Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

- депутатов Совета депутатов городского поселения Зеленоборск;

- общественных объединений;

- организаций и трудовых коллективов;

- органов территориального общественного самоуправления;

- инициативных групп граждан сельского поселения численностью не менее 10 граждан.

Предложение о наименовании, переименовании улиц, площадей и иных территорий общего пользования (топонимических объектов) должно содержать:

- предлагаемое наименование;

- подробное обоснование необходимости наименования территории проживания граждан (топонимического объекта);

- наименование и юридический адрес органа власти, общественного объединения, организации и подпись уполномоченного лица или подпись, фамилию, имя, отчество, адрес регистрации по месту жительства граждан, внесших предложение.

1.4. Предложения по присвоению наименований, переименований улиц, площадей и иных территорий проживания граждан (топонимических объектов) вносятся в письменном виде в Администрацию городского поселения Зеленоборск. К предложению прилагается подписной лист, в случае если с ходатайством обращается инициативная группа граждан (согласно
Постановление Администрации городского поселения Пионерский Советского района Ханты-Мансийского ...

Статус: Действующая редакция документа"

Приложению N 1
 к настоящему Положению).

Внесенные и зарегистрированные в установленном порядке предложения по присвоению наименований топонимическим объектам на территории городского поселения в течение 3-х рабочих дней направляются в комиссию для изучения.

1.5. Комиссия в течение 15 календарных дней со дня поступления предложения по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан (топонимическим объектам) на территории городского поселения выносит заключение по результатам рассмотрения предложения о присвоении наименования топонимического объекта с учетом мнения населения. Указанное заключение комиссии в течение 3-х рабочих дней направляется Главе городского поселения Зеленоборск для принятия решения.

1.6. Присвоение (отклонение предложений о присвоении) наименований территориям проживания граждан (топонимическим объектам) осуществляется постановлением Администрации городского поселения Зеленоборск.

1.7. В компетенцию комиссии входит:

1.7.1. рассмотрение предложений;

1.7.2. подготовка заключений с принятием одного из решений:

- поддержать предложение;

- рекомендовать инициатору предложения увековечить память события или гражданина в других формах;

- отклонить предложение с обоснованием причин отказа.

Для выяснения мнения населения комиссия осуществляет обнародование (опубликование в средствах массовой информации), размещение на сайте поселения в сети "Интернет" материалов о внесенных предложениях с указанием срока и адреса подачи замечаний и предложений по ним.

 2. Организация деятельности комиссии
2.1. В состав комиссии входят специалисты в области градостроительства, архитектуры, истории, краеведения, лингвистики, а также представители из числа депутатов Совета депутатов городского поселения Зеленоборск, представители Администрации городского поселения Зеленоборск, представители общественности, иные специалисты.

2.2. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

2.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Члены комиссии обладают равными правами. Решения комиссии принимаются на ее заседаниях простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов комиссии. Комиссия по итогам рассмотрения представленных документов и изучения общественного мнения составляет заключение по форме, согласно
Постановление Администрации городского поселения Пионерский Советского района Ханты-Мансийского ...

Статус: Действующая редакция документа"

Приложению N 2
 к настоящему Положению.

2.4. Протокол заседания комиссии подписывает председатель комиссии (в случае его отсутствия - заместитель председателя).

 3. Требования к наименованиям территорий проживания граждан (топонимических объектов)
3.1. При наименовании и переименовании улиц, площадей и иных территорий проживания граждан на территории городского поселения Зеленоборск (топонимических объектов) должны учитываться следующие основные требования:

- наименования должны быть благозвучными, удобными для произношения, краткими и легко запоминающимися;

- наименования должны отражать наиболее существенные индивидуальные характеристики объекта наименования (территории проживания, топонимического объекта);

- наименования должны органически вписываться в существующую систему наименований, сочетаться с наименованиями смежных территорий проживания граждан (топонимических объектов);

- наименования должны состоять не более чем из трех слов.

Присвоение одного и того же наименования нескольким территориям проживания граждан (топонимических объектов) в пределах городского поселения не допускается.

Наименование и переименование улиц, площадей и других топонимических объектов городского поселения Зеленоборск должны осуществляться с учетом мнения местного населения, географических, исторических, национальных, культурно-бытовых и иных местных условий.

Приложение N 1

к Положению о комиссии

по присвоению наименований улицам, площадям

и иным территориям общего пользования
городского поселения Зеленоборск
Подписной лист

Мы, нижеподписавшиеся, члены инициативной группы граждан, предлагаем присвоить (изменить) наименования улицам/площадям/иным территориям проживания граждан (топонимическим объектам) в городском поселении Зеленоборск:

__________________________________________________________________________,

(указывается предлагаемое наименование территорий проживания граждан, топонимических объектов)

расположенным: _______________________________________________________________________________

(указывается место расположения объекта в соответствии с документами территориального планирования)

	N п/п
	Фамилия, имя,

 отчество
	Год

 рождения

 (для 18-летних -полная дата рождения)
	Место

 жительства
	Дата

 подписания
	Личная подпись

Подписной лист удостоверяю:

Лицо, осуществляющее сбор подписей: _______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан документ), адрес места жительства, личная подпись, дата заверения)

Приложение N 2

к Положению о комиссии

по присвоению наименований улицам, площадям

и иным территориям общего пользования
городского поселения Зеленоборск

ЗАКЛЮЧЕНИЕ комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям общего пользования городского поселения Зеленоборск
г.п. Зеленоборск "___"_________20___г.

На заседании присутствовали:

Председатель комиссии_______________________________________________________________________
Члены комиссии:

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
На заседании рассмотрены вопросы о наименовании___________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(перечисление территорий (объектов), нуждающихся в наименовании)

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Комиссией рассмотрены следующие поступившие предложения о наименовании___________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(перечисление поступивших предложений о наименовании и от кого поступило)

Комиссия, рассмотрев представленные документы, решила:

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Решение принято голосованием:

"ЗА" - ___голосов, "ПРОТИВ" - __голосов, воздержались - ____ голосов

Председатель комиссии ___________________________

(подпись)

Секретарь комиссии ______________________________

(подпись)х